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Nr 200

Av herrar Nyberg och Jönsson i Ingemarsgården, om ändrade be­
stämmelser beträffande uppbörd av bensinskatt.

I kungörelsen angående uppbörd av automobilskatt m. m. stadgas bl. a. 
att uppbörden skall försiggå från och med den 10 till och med den 24 feb­
ruari varje år. Under denna tid skall skattskyldig inbetala honom för året 
påförd skatt. Från denna regel med engångsinbetalning av det årliga auto- 
mobilskattebeloppet har sedermera — nämligen efter 1955 års höjning av 
automobilskatten — i särskild kungörelse medgivits anstånd i vissa fall med 
erläggande av denna skatt. Härigenom må skattskyldig för automobil, som 
vid kalenderårets början är införd i bilregister och för vilken automobil­
skatt för året överstiger kr. 2 000:— åtnjuta anstånd intill utgången av au- 
gustig månad med erläggande av den del av skatten, som överstiger nämnda 
belopp, dock med högst hälften av den på automobilen belöpande skatten.

Den utformning, som anståndsbestämmelserna fått i kungörelsen av den 
9 november 1956, har emellertid inte visat sig kunna tillfredsställande un­
danröja de påtalade olägenheterna. Speciellt gäller detta för lättare lastauto- 
moliber. Här har flera faktorer bidragit. Såväl lastkapaciteten som tjänste- 
vikten har ökat. Ett stor antal lastbilar har en tjänstevikt i närheten av 
5 900 kg. Därigenom blir skatten cirka 2 000 kronor och skall sålunda be­
talas senast den 24 februari. Eftersom vinterhalvåret är säsongmässigt sett 
sämst för lastbilstrafiken betyder detta att utgifterna för skatten koncen­
treras till den tid på året, då likviditeten är som mest ansträngd.

En ändring av anståndsbestämmelserna i sådan riktning att skatteupp- 
börden jämnare fördelas under året synes därför vara av särskilt stor vikt 
för lastbilsägarna. Förslagsvis skulle uppbörden kunna ske vid två perio­
der under året, nämligen 10—24 februari och 10—24 augusti.

Frågan om ändring av bestämmelserna för uppbördsystemet av automo­
bilskatt har även under tidigare år varit föremål för riksdagens uppmärk­
samhet. I bevillningsutskottets betänkande nr 52 vid 1961 års riksdag med­
delades bl. a. att en översyn av bestämmelserna övervägdes inom finans­
departementet. I förteckningen över propositioner till årets riksdag finns 
dock icke denna fråga upptagen. Det synes vara befogat att riksdagen be­
gär förslag i ämnet snarast möjligt.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla 

att förslag till ändring av bestämmelserna om automobil- 
skatteuppbörden snarast möjligt föreläggs riksdagen och att
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i motionen anförda synpunkter beträffande skatten på last- 
automobiler — fördelning av skatteuppbörden på två termi­
ner — därvid måtte särskilt beaktas.

Stockholm den 24 januari 1962

Olaus Nyberg Elias Jönsson
i Ingemarsgården

Nr 201

Av herr östlund och fru Boman, om en utjämning av bensinpriset 
i olika delar av landet genom differentiering av ben­
sinskatten.

(Lika lydande med motion nr 150 i Första kammaren)

Stockholm den 24 januari 1962

Carl östlund Märta Boman


